xandri IV. a Clementis IV. Gregorij X. zelum eximium est imitatus.

28 Gallicum sceptrum suslinere ceperat Philippi Audacis dicti maior natu filius eiusdem nominis, ob oris elegantiam Pulcher dictus, S. Ludouici nepos; cui Honorius, vt diuinam gratiam ad moderandum bene regnum conciliaret, nonnulla indulgentiarum præmia ijs, qui pro ipso ad Deum preces funderent, proposuit. Is vero, susceptis regni insignibus, fratrem Carolum in regnum Aragoniæ, ab sede Apostolica concessum, inducere est aggressus: quare Honorius Ioanni Cardinali legato præcepit, vt si vtile fore putaret, arces, quas archiepiscopi, episcopi, alijque viri ecclesiastici in Aragonia obtinebant, Regi Philippo milite præfidario muniendas tradi imperaret, daretque operam, vt quas Martinus IV. decimas Philippo iam pro Aragonia armis comparanda attribuerat, ad quadrienniũ Regi nouo concederentur. Concessit vero eidem Regi d vt clerici, quos S. Ludouicus in sacello regio pretiosissimis Dominica passionis reliquijs instructo exornatoque condiderat, a soluendarum decimarum onere immunes essent.

29 Qua vero solitudine Honorius viros ecclesiasticos a potentioribus oppressos defenderet, demonstravit cum Lugdunensi archiepiscopo munus iniunxit e, vt contra Ludouicum Sabaudũ, qui Guillelmum Viennensem archiepiscopum captiuum abduxerat, atque iniquum ab eo sacramentum extorserat, inquireret.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Lugdunensi, Eduensi & Vapincensi episcopis.

Nuper ad nostrum peruenit auditum, quod nobilis vir Ludouicus de Sabaudia, & alij eius coplices in hac parte laici diuersarum ciuitatum & diocesum venerabilem fratrem nostrum Guillelmum Viennensem archiepiscopum, Dei timore postposito, temere capientes, seu capi facientes, ipsum tandiu detinere captiuum, donec idem archiepiscopus mediante venerabili fratre nostro Guillelmo Gratianopolitano episcopo quasdam eidem nobili promissiones, & obligationes fecit illicitas, & pro illis seruandis per vim & metum huiusmodi, qui cadere poterat in constantem, fidei iussores exhibuit, & prestitit iuramentum. Nos autem nolentes, sicut etiam nec debemus, sic temerarium excessum sub dissimulatione trãsire, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duõ aut vnus vestrum, si est ita decens, archiepiscopum & fidei iussores decernentes ad obseruationem promissionis seu obligationis huiusmodi non teneri, non permittatis eos super ijs ab aliquibus molestari, molestatores huiusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo; & ab huiusmodi iuramento indebito hac vice archiepiscopum absoluentes eundem, imposita ei propter hoc penitentia salutari, dictos sacrilegos tandiu, appellatione remota, excommunicatos publice nunciatis, & denunciari faciatis diebus dominicis & festiuis in locis, in quibus expedire videbitis, & faciatis ab omnibus arctius euitari, donec super ijs satisfecerint competenter, & ad sedem Apostolicam venerint absoluedi, vel alias per sedem eandem meruerint absolutionis beneficium obtinere. Dictum autem episcopum super eo, quod promissionum & iuramenti prædictorum auctor dicitur extitisse, cum id debuisset potius pro viribus repugnasse, ex parte nostra peremptorie citare curetis, vt infra trium mensium spatium post citationem huius-

a Lib. 1. ep. 279.

Philippus Pulcher Rex Fræ. inungitur.

b Lib. 1. ep. 371.

Fratrem Carolum Regem Arag. in regni possessionem inducere meditatur.

Decimæ illi ea de causâ attribuitur ab Honorio.

c Lib. 1. ep. 391.

d Lib. 2. ep. 162.

Ecclesiasticos contra potentiorum iniurias tuetur Pont.

e Lib. ep. 37.

Guillelmus Viennensis archiepiscopus a Ludouico Sabaudia abreptus in vincula.

In iusto sacramento adigitur.

Solutus illius religionis pronuntiat.

Ludouicus Sabaudia alijque iniurie auctores per cussu anathemate.

Gratiano polito episcopo postulatus iudicio.

quin fidei orthodoxæ cultores quolibet die fabricati, ac alijs solemnitatibus eorundem inuitet, ac instanter inducat, vt in synagoga suis ipsorum officium audiant, illudque iuxta sui ritus consuetudinem solemnizent, rotulo inuoluto membranis, seu libro, in quibus lex eorum conscripta consistit, reuerentiam exhibentes: quamobrem plerique Christianolæ cum Iudæis pariter iudaizant.

Præsumunt quoque præfati Iudæi Christianos in sua familia retinere, quos in diuinæ maiestatis opprobrium diebus dominicis, & festiuis operibus occupari seruilibus, a quibus est potius abstinendum, nefaria iussione compellunt.

Admittunt etiam in suis domibus Christianas ad ipsorum infantes seu pueros educandos; & tam idem Christiani, quam Christianæ Iudæis ipsis cohæbitant, eisque conuiuunt: sicque, dum oportunitas suggerit, & prauis actibus tempus fauet, Iudæorum mulieribus Christiani, & Iudæi Christianorum sceminis, frequenter in fausto commercio commiscuntur. Alij nihilominus Christiani & Iudæi vicissim in domibus proprijs saepe conueniunt, & dum simul commestrationibus, & potationibus vacant, erroris materia præparatur.

Singulis quoque diebus in orationibus, vel verius execrationibus suis in maledictionem Christianorum damnabili præsumptione prorumpunt, alia nonnulla committendo nequissima, quæ noscuntur in offensam Dei & animarum Christianorum dispendium redundare. Verum, etsi nonnulli ex vobis saepe sapius fuerint, prout asseritur, requisiti, vt super ijs opportunum curarent remedium adhibere; id tamen efficere neglexerunt: de quo tanto propensius admirari compellimur, quanto ex debito pastoralis officij se promptiores, & efficaciores exhibere tenentur ad vlciscendas nostri Saluatoris iniurias, & hostium fidei Christianæ conatus nefarios reprimendum.

27 Cum itaque non sit tam pestilens & periculosus morbus aliquatenus contemnendus, ne (quod absit) relictus neglectui, tractu temporis inualefeat; & aduersus tantæ tamque damnabilis temeritatis audaciam promptis teneamini consergere animis, & ad eius repressionem, & confusionem omnimodam efficacis studium operamque sollicitam impertiri, vt frenatis huiusmodi peruersis ausibus, catholicæ fidei dignitas gloriosis proficiat incrementis; fraternitati vestræ per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus per vos super præmissis, & singulis præmissorum per inhibitiones, & pœnas spirituales & temporales, aliosque modos, de quibus expedire videritis, in prædicationibus vestris, & alijs ad hoc temporibus congruis per vos, & alios exprimentes, studeatis iuxta officij vestri debitum sic efficaciter & solcite providere, vt morbus huiusmodi per adhibendæ medicinæ remedium amputetur; vosque proinde apud æterni Regis clementiam præmium consequi valeatis, ac nos vestram curiosam solertiam, & diligentiam vigilantem dignis in Domino laudibus attollamus. Quod autem in hac parte feceritis, nobis per vestras literas plenius intimetis. Dat. Romæ apud S. Sabinã iv. kal. decemb. anno 11. 7

Conuertere quidem illos ad Christianæ religionis cultum gerebat in votis pro zelo, quo flagrabat, cuius non leue specimen edidit, cum clericos Arabes, atque alios ex orientalibus terris lingua discrepantes Parisijs sacris literis imbui, atque erudiri voluit, vt reuerfi in orientem suos excolerent, Parisiensisque ecclesiæ cancellario ijs providere iussit: qua in re Innocentij IV. Ale-

Simplices ad fabricam oblationem pellicunt.

Seruos & servas Christianas sibi comparant.

Secura mada ma.

Christiana merces in offite precurat.

Quæritur Honorius præfatum Angliæ regem.

libet pro par zolo malis dicit.

Quæritur Honorius præfatum Angliæ regem.

Quæritur Honorius præfatum Angliæ regem.

Quæritur Honorius præfatum Angliæ regem.

Quæritur Honorius præfatum Angliæ regem.

modi personaliter compareat coram nobis, recepturus pro meritis, & alias mandatis nostris super ijs efficaciter pariturus. Diem autem citationis huiusmodi, & quicquid inde feceritis, nobis per vestras literas; harum seriem continentes, fideliter intimare curetis. *Dat. Roma apud S. Sabinam id. iunij anno 11.*]

30 Distringenda quoque Honorio seueritas ecclesiastica fuit aduersus Henricum Vvratislauensem ducem, qui cum ob inuasa ecclesiæ Vvratislauensis iura, aliaque crimina iam anathemate bis ictus fuisset, in tantam pertinaciam obriuerat, vt violatis etiam ijs, quæ a Firmano episcopo, tunc in Polonia Apostolicæ sedis legato, atque a duce, & episcopo electo arbitro statuta fuerant, episcopum vna cum clero exulare cogeret: ob quod flagitium Honorius iterum solemniter ducem e fidelium cœtu depelli, ac ipsius ditionem interdicto percelli imperauit. a

Venerabilibus fratribus Vvadislauiensi & Poznaniensi episcopis.

Oblata nobis venerabilis fratris nostri episcopi, & dilectorum filiorum capituli ecclesiæ Vvadislauiensis petitio continebat, quod cum nobilis vir Henricus dux Slesie & dominus Vvadislauiæ, praua patris imitando vestigia, cuius heres existit, dictos episcopum, capitulum & ecclesiam, decimis, villis, possessionibus, iuribus, & alijs bonis suis nequiter spoliasset; necnon, & homines, & vassalos episcopi, capituli, & ecclesiæ prædictorum capiens, eisque indebitas seruitutes imponens, tam episcopo, capitulo, & ecclesiæ supradictis, quam hominibus & vassalis eisdem damna graua irrogasset; orta inter præfatos episcopum & capitulum ex parte vna & prædictum nobilem super præmissis ex altera materia quæstionis, tandè partes super ijs in venerabilem fratrem nostrum Philippum Firmanum episcopum, tunc in Polonia partibus Apostolicæ sedis legatum, tamquam in arbitrum, arbitratorem, & amicabilem compositorem sub pœna mille marcharum auri, & excommunicationis sententia compromittere curauerunt; ita quod pars, quæ ferendum per dictum legatum arbitrum non seruaret, medietatem dictæ pœnæ parti arbitrium seruanti præfatum; reliquam vero medietatem Romanæ ecclesiæ soluere teneretur; & licet idem Firmanus episcopus dum in partibus illis existeret, æquum super hoc tulerit arbitrium inter partes, idem tamen nobilis illud non solum obseruare non curat, verum etiam contra episcopum, capitulum, & ecclesiam Vvadislauiensem prædictos peiora prioribus committere non veretur; sed aspirans potius ad quasdam villas, & terras episcopi, capituli, & ecclesiæ prædictorum, & hostiliter ad eas accedens, illas occupare & occupatas detinere, ac in ipsis nouas seruitutes imponere; nec non bladum, & nonnulla alia horrea prædictorum episcopi, & capituli exinde asportari facere, ac eisdem insuper damna plurima & iniurias irrogare temerario ausu præsumpsit; propter quæ idem Vvadislauiensis episcopus in præfatum ducem, quia diligenter ab eo monitus occupata restituere, seruitutes reuocare, ac de damnis & iniurijs eisdem satisfactionem debitam sibi & capitulo prædicto impendere contumaciter non curauit; nec aliquam rationabilem causam proponeret, quare hoc facere non deberet, & ea essent adeo in partibus illis notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari; excommunicationis auctoritate ordinaria, & in omnia loca, ad quæ dux prædi-

ctus accederet, dum moraretur in ipsis, interdicti sententias promulgauit: & super obseruatione sententiarum ipsarum prædictus episcopus ad venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Gnezensem, & dilectos filios Dobegueum archidiaconum Vvadislauiensem, ac . . . abbatem monasterij de Henricovv Vvadislauiensis diocesis apostolicas in communi forma literas impetrauit.

31 Et licet prædicti archiepiscopus, & archidiaconus, prædicto abbate desuper hoc excusante, eisdem sententias, quas inuenerunt rationabiliter fore latas, mandauerint inuiolabiliter obseruari; dictus tamen dux sententias ipsas damnabiliter vilipendens, non solum super præmissis satisfacere non curauit; verum etiam tamquam suæ salutis profusus oblitus, peiora prioribus committendo, quasdam ciuitates, castra, oppida, villas, aliaque suburbia, terras, & loca ad episcopalem sedem Vvadislauiensem; necnon decimas, census, redditus, possessiones, ac alia bona quamplurima ad nonnullas ecclesias suæ ciuitatis, & diocesis sibi subiectas spectantia, temere occupans, aliquas de terris, & alijs bonis prædictis vendere, ac alias distrahere pro suæ voluntatis libito non expauit: sicque dictus episcopus, & alia persona prædictarum ecclesiarum bonis suis ecclesiasticis per præfatum ducem taliter destituti, coacti sunt miserabiliter exulare. Propter quod idem episcopus, cum hæc adeo notoria existerent, quod aliqua tergiversatione celari non poterant, in præfatum ducem iterato excommunicationis, & in totam terram ipsius interdicti sententias protulit, iustitia suadente. Sed præfatus dux maleum Ecclesiæ tamquam stipulam reputans, easdem sententias per annum, & amplius pertinaciter tolerauit, redire non curans ad Ecclesiæ vnitatem.

32 Vnde cum crescente contumacia, pœna sit merito augmentanda, fraternitatibus vestris per apostolica scripta mandamus, quatenus si præmissis veritas suffragatur, vos vel alter vestrum, per vos, vel per alium seu alios, eundem ducem excommunicatum, dictam vero terram interdicto fore suppositam, singulis diebus dominicis & festiuis, pulsatis campanis, & candelis accensis, vsque ad satisfactionem condignam (non obstantibus friuolis appellationibus super hoc ad sedem Apostolicam interiectis, seu literis, veritati & iustitiæ præiudicantibus, a sede impetratis eadem) publice nuntietis, & ab alijs nuntiari faciatis dictumque ducem ab omnibus actibus euitari, & nihilominus alias contra eum aggraueris, prout eius pertinacia exegerit, manus vestras; nobis, quod in hac parte feceritis, fideliter & plenarie rescripturi. *Dat. Roma apud S. Sabinam v. kal. aprilis anno 1.*] Vt vero insigni prodigio reuocatus ad officium fuerit, & censuris solutus, sequenti anno dicetur nunc Danicos tumultus perstringimus.

Hoc anno Ericus Rex a coniuratis ex insidijs captus est a, cuius scepra Ericus filius capessit. Meminit illius cædis Magnus b archiepiscopus Vpsalensis, additque Ingeburgem Magni Regis Sueciæ filiam, Erico iuniori cõnubio coniunctã, vt ea regna amicitie fœdera colerent; vicissimque noui Regis sororem in Sueciam, vt Birgero paterni sceptri heredi nuberet, adductam. At hæc indicasse suffecerit. Iam a septentrionalibus rebus ad orientales sermonem traducamus.

33 In Syria Christiani, quo perirent citius Hierosolymitani regni reliquias laniarunt, arque Hæricus Cypri Rex Ptolemaidem Carolo Sicilia Regi

Henricus Vvratisl. & Slesie dux eccl. Vvratislauensem opprimat.

a Lib. 1. ep. 428.

Vt primū controuersiarum arbitrum A. S. L. elegerit.

Resilierit ab sententia.

Grauiora damna in fluxerit.

Ab episcopo Vvadislauiensi nota tus sit anath.

Regieripuit: *Ioannes Rex Cypri moritur*, inquit, Iordanus, nempe anno superiori, cui successit *frater Henricus: qui MCLXXXVI. intravit Ptolemaidam cum pulchro stolo, & gente receptus est: sed Hugo de Pilincin pro Rege Carolo ibi erat, & tenuit contra Regem castrum, & fecit intrare omnes, qui erant ibi ad stipendia pro Rege Francia, quorum erat capitaneus, exceptis paucis, qui amore Regis Henrici intrare noluerunt. Obsesso castro, quinta die Rex Henricus castrum obtinuit, & postea Tyri Rex Hierusalem coronatus est, dimisitque dominum Pbelippum de Tbelin auunculum suum baiuum Ptolemaidis. Eadem a Marino Sanuto b traduntur.*

34 Exacta interea constituta pro instauranda religione decima; sed nulla validiora auxilia submissa. Vguitio in Dania & Suecia collector creatus, c scriptumque est Regi Norvegia, vt decimas e regno efferri d permetteret, tum etiam sollicitatus, vt legem qua sterlingos argentumue clericis vendi vetuerat, reuocaret e, cum ea in rerum Terra sancta dispendium verteretur.

Honorius, &c. charissimo in Christo filio Regi Norvegia illustri.

Intelleximus quod felicitis recordationis Martinus Papa IV. praedecessor noster, perpenso quod de curia regia generalis prohibitio emanarat, ne quis laicus regni tui sterlingos, vel argentum aliud praedicti regni clericis vendere quomodolibet attentaret; & si secus praesumeret, certa poena pecuniaria puniretur; serenitatem tuam per suas literas rogandam duxit attentius & hortandam, vt pro diuina, & Apostolica sedis reuerentia prohibitionem huiusmodi, cum in negotij Terrae sanctae dispendium redundaret, sublata difficultate qualibet reuocares. Cum igitur, ad ipsius promotionem negotij solcite intendentes, eius quolibet studeamus obstacula submouere, celsitudinem regiam rogamus & hortamur attente, quatenus ob diuinam & sedis reuerentiam supra dicta, prohibitionem praedictam, quae si diligenter attenditur, in tui cedit derogationem honoris, non differas reuocare; ita quod proinde a Domino praemium consequi merearis, nosque regiae deuotionis promptitudinem non immerito commendemus. *Dat. Romae apud S. Sabinae non. Ianuarij anno 1.]*

35 De Graecorum rebus nil aliud occurrit, quam Pantaleonem patriarcham Constantinopolitanum Latinum obiisse, atque electionem Petri ab Honorio fuisse confirmatam; de qua resubiecta litera edita. f

Honorius, &c. venerabili fratri Petro patriarchae Constantinopolitano.

Facta super hoc nobis a Cardinalibus relatione fidei, nos praedictam electionem, quia eam inuenimus de te, viro vtique literarum scientia praeclaro, morum elegantia & honestate decoro, vitae munditiae nitido, & virtutum fulgore praesigni, ac spiritualium & temporalium prouidentia circumspiceo, canonice celebratam, de fratrum nostrorum consilio duximus confirmandam; tibi que de mandato nostro per venerabilem fratrem nostrum Latinum Ostiensensem episcopum munere consecrationis impenso, demum pallium de corpore B. Petri sumptum, insignis pontificalis officij, cum ea, qua decuit instantia postulatam, tibi fecimus exhiberi; firma spe, fiduciaque tenentes, quod ecclesia ipsa per tuam solerter industriam, & prudentiam circumspicam spiritualibus & temporalibus, Deo

autore, proficiet incrementis, & tam clerus, quam populus, tuo commissus regimini, tua salubri doctrina & pia actionis exemplo ad salutem aedificabitur animarum. Tu ergo iactans in Domino cogitatum, ac iuxta spem nostram & gratiam a Domino tibi traditam, commissum tibi super gregem dominicum virgae vigilantis officium officiose ac vigilanter exercens, extirpandis vitijs & plantandis virtutibus sollicitudine inuigiles efficaci; vt tanquam stella fixa in Ecclesiae firmamento tibi per vitae meritum, & alijs proficiens per exemplum, dum plures erudieris ad salutem, in aeternitatis gloria gratulari, ac relucere inter alias clarus merearis; & nos, qui tibi in omni opportunitate fauorabiliter adesse proponimus, in tuis delectari laudibus merito valeamus. *Dat. Tibure x. kal. septemb. anno 11.]*

36 Ad huius anni calcem congerere visum est, quae Honorius ad religiosas familias ad cultum sanctitatis reuocandas, excindendas nonnullas subnascentes sectas, quae religiosorum habitu erant insignita, tum ad alias fouendas amplificandasque; decreuerit. Confirmasse ipsum in primis Carmelitarum ordinem, ac nonnulla de eorum cultu sanxisse, refert Ptolemaeus Lucensis his verbis: *Ordinem Carmelitarum solidauit, qui prius in concilio remanserat in suspensio. Tunc mantellos subuariatos mutauerunt in cappas albas. His similia traduntur a Card. Baronio b; Facta est, inquit, reformatio Carmelitarum: inter alia cappas variatas, quas portabant ex albo & nigro, in albas commutarunt. Constitutum id ab Honorio, quod variegata vestis religiosam grauitatem dedecet, docet S. Antoninus c: *Et tempore inquit, cum fratres ordinis Carmelitarum desererent habitum, qui minus conuenire videbatur viris religiosis, scilicet cappam circulatam largis virgis albis, & griseis, quem habitum asserere fuisse Heliae prophetae habitantis in monte Carmelo in Syria (quod tamen neque in sacra Scriptura, neque in authentica scriptura reperitur) Papa Honorius IV. propter maiorem honestatem mandauit, habitum illum dimittere, & desuper cappas ex toto albas, & tunicas subius griseas cum scapularibus assumere. Hi habuerunt initium sub quodam patriarcha Hierosolymitano, cum in Syria habitabant Christiani Hierosolymis, & in alijs multis ciuitatibus. Degebant autem in monte Carmelo vt eremites, & sub regula beati Basilij: sed Honorius III. confirmauit ordinem illum, & postmodum is Papa commisit Hugoni Cardinali ordinis Praedicatorum, vt adderet aeternae religioni quasdam constitutiones, quas in posterum obseruarent. Sed in processu temporis occupantibus Saracenis ex toto partes Syriae, recedentes Carmelita de locis illis, dispersi per orbem in terris Christianorum aedificauerunt plurimos conuentus ex elemosynis fidelium collatis propter eorum deuotam conuersationem, & exemplarem. Aliqui tamen referunt, quod Soldanus Saracenorum, qui prius eos habebat in reuerentia, propter Heliam prophetam, mutato habitu eis dato a Papa, in contemptum Papae & fidelium fecit eos expelli de monte Carmelo, unde Carmelita dicuntur non quod ab Helia habuerint initium. Pulsos etiam hac occasione fidei odio Carmelitas a barbaro, vt praenarratores prophetici instituti, meminisse Ioannes Villanus d: quos quidem tanta multitudine montem Carmelum incoluisse tradunt e, vt numerus ad septem millia & quingenta ascenderet, in quibus centum octoginta sacerdotio initiati forent. Ceterum de praescripta ijs religiosa disciplina formula ab Alberto patriarcha Hierosoly-**

Mutatus Honorij iussu Carmelitarum cultus.

a Ptol. Luc. hist. eccl. MS. l. 24. cap. 13.

b Baron. in notis MS.

c S. Anton. 1. 3. tit. 20. c. 5. in prin.

E monte Carmelo a Sultano cuncti.

d Io. Vill. l. 7. c. 108. e Continuatur bellum sacr. l. 5. c. 3. & a. 9.

a Exstat
in bullar.
in Ho-
nor. III.
sub finē.

Apostoli-
corum or-
do dissolu-
tus ab Ho-
norio.

b Lib. I. ep.
306. ext. in
bull. in
Honor IV
Guillelmi
ta ab eo
aucti be-
neficijs.
c Ibid. ep.
331.

mitano, confirmataque ab Honorio III. extat pontificium diploma typis cufum a. At de Carmelitibus hæc tenens:

Vt perspecta horum virtute Honorius ipso- rum res vehementer auxit, ita se statum vestigia Gregorij X. qui in concilio Lugdunensi omnia religiosam vitam colentium sodalitia, quæ ab sede Apostolica confirmata non erant, dissolui iusserat, in mendiculos quosdam impostores, qui se Apostolicos ad inanem gloriolam aucupandam, cognominabant, censuris animaduerrit: cum nonnulli, maxime sub eo religioso habitu, hæresi aspersi inuenti essent; præcepitque, vt ni eam vestem ponerent, conijcerentur in vincula, ac fideles ijs elemosynas dare vetarentur: si qui vero ex ipsis religiosa vitæ amore tenerentur, approbato a sede Apostolica religioso cœtui se aggregare imperauit *b*. Fuit vero paterna benevolentia eos, qui virtutem non fide sed ex animo colebant: inter quos S. Guillelmi alumnos, quibus ante adeptum pontificatum monasterium extruxerat, singulari amore, vt ex literis apostolicis anno superiori datis patebit, est persecutus. *c*

Honorius &c. dilectis filijs generali, ceterisque prioribus, & fratribus ordinis sancti Guillelmi.

37 Dum humanæ. Et infra: Nos dum essemus in minori officio constituti, ijs infra nostræ mentis claustrum accuratius recensitis, subiti quasi stuporis ex hoc percussis spiculo, protinus cogitantes, in operis pietate præoccupare faciem maiestatis æternæ, caduca in æterna, & terrena in cælestia felici commercio commutando, in fundo paterno consistente in Albano monasterium in honorem B. Pauli Apostolicecimus construi, & dotauimus de bonis proprijs intuitu retributionis diuina: Ac postmodum de laudabili congregatione pfallentium Deo nostro ibidem instituenda solliciti; personas religione conspicuas quæsiuimus diligenter: & post exactam habitam in hac parte indaginem, in ordinem vestrum (cuius curam auctoritate apostolica tunc gerentes, ipsius professorum qualitatem experimento didicimus & abundantia pietatis laudabilem, & charitatis igne succensam) direximus, nec mirum, nostræ intentionis affectam: licque de conspicua honestatis vestræ mentis plenam notitiam obtinentes; ac sperantes, quod in dicto monasterio, velut oliua fructifera fructificabitis cælestis gratia rore perfusi; prædictum monasterium cum omnibus iuribus & pertinentijs suis vobis, & per vos eidem ordini duximus concedendum; ordinato expresse, quod præter familiares opportunos, duodecim clericos, non computato priore, quorum octo sacerdotes existant eiusdem ordinis, in eodem monasterio continue teneatis: quædam quoque alia salubria, & honesta vobis consentientibus inibi ordinauimus obseruanda, prout in instrumento publico inde confecto plenius continetur, venerabilis fratris nostri episcopi Albanensis ad hæc libero accedente assensu. Sane nos postmodum, licet immeriti, ad apicem summi apostolatus assumpti, desiderantes hæc apostolice muniminis adiectione falcire, concessionem, & ordinationem huiusmodi, necnon & alia pro salutari statu ipsius monasterij & conseruatione ac gubernatione bonorum eiusdem in instrumento ordinata præfata, habentes rata & grata, ipsa auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus, & præsentis scripti patrocinio communitimus, &c. Datum Rome apud S. Sabinam XII. kal. maij anno I.]

38 Absoluimus hunc annum felici ad æternitatem transitu a B. Ambrosij Sanfedonij ordinis Prædicatorum, de quo Baronius in notis ad martyrologium Romanum: *Migravit ex hac vita anno Domini MCLXXXVI. die xx. martij. Hunc martyrologio Romano adscribi S. D. N. Clemens merito præcepit, subiectis nimirum verbis: Senis in Tuscia B. Ambrosij Senensis ordinis Prædicatorum sanctitate, prædicatione, & miraculis clari.*

39 Describit apud Leandrum Sebastianus Flaminius *b* edita ab Ambrosio sanctitatis signa in extremo vitæ actu: *Cum tempus, inquit, superuenisset quadragesimale, in quo Senis solita vehementia, & animi feruore prædicabat, ijs de causis nocte accidit quadam, vti vim sanguinis ingentem ore euomuerit, & ob id eum fratres orabant, nollet amplius prædicare, quoad non foret sanatus. Quibus parere recusans, mane sequenti tanta vehementia in sceneratores est inuectus, vt finita prædicatione, cum aliquantisper quiescisset, maior postmodum vis sanguinis exierit. Sensit Ambrosius sese iam ad extremum vitæ diem peruenisse, quod fratribus & discipulis circumsedentibus, & multas effudentibus lachrymas statim manifestauit: quos omnes etiam melliflua adhortatione solatus est; nequaquam, eos monens finis a se tam optati debere tristari. Finito sermone eos rogauit omnes aliquantulum e camera secederent: illum quietis causa hoc facere autumantes, vnum dumtaxat intus reliquerunt. Tum flexis genibus ad Dominum, ac omnium redorem luculentissimam, sicut accepimus, habuit orationem, quam nonnulli fratrum, ostio, vt audirent, inhaerentes penè totam scripserant, cuius formulam videre non potuimus.*

40 Peracta oratione Eucharistiam petijt, quam is priusquam sumeret, magna reuerentia e leño surgens, licet imbecillis humi poplitem flexit, & aliamve orationem habuit, qua presentes omnes singulas lachrymasve complurimas compulse sunt emittere. Dein sumpto sacramento membra denuo reponens thoro, cætera, quæ morientibus solent adhiberi, petiuit. Tunc præcipue eius discipuli, & vna cæteri fratres cum huiusmodi consortio se priuari cernerent, in lachrymas effusi sunt. Quod ubi conspexit Ambrosius, iterum ad eos conuersus hortabatur, exemplum afferens sanctorum multa, ne sui ipsius sortem ingemiscerent. Dein effereus caput, singulos complexus eius benedictionem rogantes desculabatur. Interim hominum faminarumque ingens numerus, audita Ambrosij morte, ad diui Dominici templum ingemiscientes concurrebant. Plerique in platea ante ecclesiam boni viri, cælum conspicientes, nimbum effulgere conspicati fuere, in cuius medio stella ingens & radiosa sita erat, cui inhaerentes fixis oculis paulatim abeuntem viderunt. Extempore ex his vnus: *Emigravit Ambrosius, alte inclamauit; tumque fratrum sonos plorantium omnes audiuerunt. Non defuerunt puerorum præfagia.* Nonnullique interiectis, quibus pueri innocentissimi professi sunt vidisse Ambrosij animam ab Angelis in cælum transferri, subdit: *Mortuus est anno MCLXXXV. numeratis nimirum annis ab incarnato Verbo, mensis martij; e cuius corpore suavissimus emanabat odor.* Ad duntur ab auctore plura miracula a Deo ad B. Ambrosij imploratâ opem patrata, quæ breuitatis studio præmittimus: ea vero fusius a Iulio Sanfedonio episcopo Grossetano, qui B. Ambrosij vitam tribus libris est complexus, publicis tabulis consignata e afferantur vna cum Gregorij XIII. Sixti V. & Pauli V. diplomatibus *d*, quibus indulgentiæ eius reliquias recurrente die Ambrosij nominis sacro venerataris propositæ sunt.